Pour étayer son propos, Ockham s'appuie, comme on l'a vu au chapitre précédent, sur une réinterprétation de la distinction entre « par soi » et « par accident » qu'Aristote propose au début des *Secunds Analytiques*. Est « par soi », « essentielle » ou « in quid » toute proposition dans laquelle le prédicat signifie, premièrement ou secondairement, tout ce qui est signifié par le sujet. Il en résulte qu'Ockham peut conserver verbalement la distinction traditionnelle entre « quantité par soi » et « quantité par accident » et l'utiliser pour expliquer pourquoi quelque chose de blanc peut être quantifié sans que le terme « blanc » n'appartienne à la catégorie de quantité².

¹ Quodl. IV, q. 25, OTh IX, p. 423-424 : Ad probationem dico quod “quantitas” praedicatur essentialiter et in quid de suo individuo, sive de termino connotativo individui, puta de talibus “haec linea est quantitas”, “haec superficies est quantitas” ; sed non praedicatur in quid de termino absoluto sui individui, puta de talibus “Sortes est quantitas”, “hoc lignum est quantitas”, “haec albedo est quantitas”. Ad confirmationem dico quod non est simile, quia “quantitas” significat substantiam connotando ipsam habere partem extra partem ; et quia substantia potest esse licet non habeat partem extra partem, ideo potest esse licet non sit quantitas. “Substantia” autem et “qualitas” non sic connotant ; ideo non potest esse nisi sit substantia vel qualitas. »

² Quodl. IV, q. 27, OTh IX, p. 438 : « Ad secundum principale et tertium dico quod Aristoteles non loquitur ibi de per se et per accidens sicut I Posteriorum. Nam hic [Met. V, 13] vocat propositionem “per se” quae est vera, et simul cum hoc praedicatum nihil connotat quin aliquid tale consimili modo significandi connotetur per subiectum. Et sic ista est per se “linea est quantitas”, quia impossibile est quod haec sit vera “linea est” nisi haec sit vera “linea est quantitas”, et praedicatum et subiectum eodem modo connotant partem distare a parte. Alias propositiones vocat “per accidens”. Et isto modo est haec per accidens “album est quantum”, “musicum est quantum” ; quia “album” vel “musicum” non connotat partem distare a parte sicut “quantitas” connotat, ideo “quantitas” non ponitur in eorum definitione. SL I, 45, OPh I, p. 140-141 : « Est autem intelligendum primo quod Philosophus in diversis locis aequivoce utitur istis vocabulis “per se” et “per accidens”. Quantum autem ad praesens sufficit : Aristoteles in locis allegatis non accipit “per se” et “per accidens” ita generaliter sicut in I Posteriorum. Sed illam propositionem dicit esse “per se” quae vera est, et simul cum hoc praedicatum nihil connotat quin aliquid tale consimili modo significandi connotatur per subiectum, ita quod evidentem contradictionem includit illam propositionem esse falsam simul cum veritate propositionis enuntiantis esse de subiecto. Vel propositionem “per se” praecise vocat illam in qua praedicatur pars definitionis de definito, vel definitio de definito, vel idem de se, vel synonymum de synonymo ; aliam autem propositionem vocat propositionem per accidens. Et per istud patet ad primas instantias. Quando enim dicitur quod “multum album non est quantum nisi per accidens”, intendit Philosophus dicere quod haec est per accidens “album est quantum”, propter hoc quod hoc praedicatum “quantum” connotat vel significat partem distare a parte, hoc autem subiectum “album” nihil tale connotat ; propter quod hoc praedicatum “quantum” non debet poni in definitione albi nec e converso. Cum hoc tamen stat quod album vere et realiter sit quantum et similiter quod sit vere quantitas. Unde Philosophus non plus concedit quod album est quantum quam quod album est quantitas ; sicut igitur vere et realiter album est quantum, quamvis per accidens, ita vere et realiter, secundum intentionem Philosophi, album est quantitas, quamvis per accidens. »

On a vu dans le chapitre précédent qu'Ockham définit les catégories en extension plutôt qu'en intension, au sens où il définit une catégorie par l'intermédiaire d'un double critère extensionnel, le critère par la vérification et le critère par l'inclusion. Ce double critère permet de générer une liste d'items à partir de la désignation, primitive, d'un individu. Ockham ne déroge pas à cette règle générale en ce qui concerne la catégorie de quantité. Ceci dit, dans ses commentaires aux œuvres d'Aristote, Ockham concède parfois que la divisibilité peut être considérée comme le trait définitionnel de la quantité, comme le fait Aristote en *Métaphysique* V, 13¹. Dans cette perspective, on s'explique facilement pourquoi l'interrogatif « quantum » peut avoir deux significations. « Quantum » exprime une pluralité ou bien il exprime une unité composée.

A partir de là, il est simple de confirmer l'identité des items découverts par le test de la vérification. Appartiennent à la catégorie de quantité la ligne, la surface, le corps et le nombre. La catégorie de quantité contient donc les quantités continues et les quantités discrètes ; elle ne contient pas les quantités successives comme le temps, ni les items comme le discours et le lieu qu'Aristote mentionne dans le chapitre 6 des *Catégories*.

Contrairement à ses contemporains qui, pour la plupart, cherchent à justifier les propos aristotéliens selon lesquels le discours et le lieu appartiennent à la catégorie de quantité, Ockham adopte une ligne interprétative qui privilégie la cohérence sur le principe de charité.

En ce qui concerne les quantités successives comme le temps ou le mouvement, Ockham affirme qu'elles n'appartiennent pas à la catégorie de quantité au motif que les termes « temps » et « mouvement » sont des expressions abrégatives (ou des termes

¹ ExpPhys III, 9, OPh IV, p. 518 : « Notandum est quod Philosophus non intendit ponere quod sit inconveniens quod aliquid sit substantia et tamen divisibile, quia in rei veritate omnis substantia quae non est intelligentia separata, est divisibilis, et per partes essentielles est divisibilis et non per aliquam rem additam sibi, quamvis "esse divisibilis" non praedicatur primo nec etiam per se primo modo de substantia, sed per se et primo praedicatur de quanto, quia omne quantum est divisibile, non autem omnis substantia est divisibilis. » ExpPhys III, 7, OPh IV, p. 500 : « Notandum est quod isti antiqui errabant in ponendo infinitum esse substantiam in hoc quod posuerunt infinitum per se primo modo praedicari de aliqua substantia. Unde si infinitum esset, non posset esse realiter aliud ab ipsa substantia et qualitate, existens in aliquo sicut albedo existit in subiecto. Sicut nec secundum rei veritatem finitum est aliquid aliud realiter existens subiective in substantia quemadmodum calor est in igne. Tamen hoc non obstante de nulla substantia praedicatur finitum per se primo modo. Ita quamvis infinitum esset et non esset alia res a substantia, tamen non praedicaretur per se primo modo de substantia. Et in hoc errabant isti antiqui. Errabant etiam in hoc quod posuerunt praeter istas substantias sensibiles esse unum infinitum quod dicebant esse substantiam. » ExpPhys III, 6, OPh IV, p. 499 : « Secundo notandum quod Philosophus dicit passionem, punctum et instans forte non esse finita nec infinita. Quia finitum et infinitum sunt extra rationem istorum, et etiam econverso nec finitum nec infinitum definiuntur per passionem et huiusmodi nec per aliquid per se contentum sub eis, sed bene definiuntur per quantitatem, ideo dicuntur per se competere quantitati et contenti per se sub quantitate. [...] Tertio notandum quod non intelligunt Philosophus et Commentator quod punctus sit quaedam res distincta a linea, quae nec sit finita nec infinita, quia nulla res est in istis inferioribus inanimatis quin sit extensa, sed loquuntur secundum opinionem famosam quae ponit tales res indivisibiles. »

connotatifs) qui incluent une négation. Le problème n'est pas que le temps et le mouvement ne soient pas divisibles, mais que les termes « temps » ou « mouvement » signifient quelque chose qui n'existe pas ou qui est de façon négative¹. Cette dernière expression mérite quelques éclaircissements.

- Les cas litigieux du temps, du mouvement et du lieu

Le terme « mouvement » - comme le terme « point » - peut être analysé de deux manières. En un premier sens, le terme est une expression abrégative qui tient lieu d'une partie d'une proposition, par exemple « ce qui se meut » ou « quand quelque chose se meut ». En ce sens, la question de savoir si le mouvement est un étant (ou un non-étant) ne se pose pas. En un second sens, le terme « mouvement » est apparemment un terme connotatif qui signifie des choses permanentes et, à l'exception du mouvement local, des choses présentes et futures, de telle sorte qu'on peut parler de supposition plurielle. En effet, le terme « mouvement » signifie de façon conjointe et non pas divisée des choses présentes et futures (ou passées), en l'occurrence les parties de forme qui sont et celles qui vont l'être (ou qui l'ont été).

L'« agrégat de choses présentes et futures (ou passées) » qui est le référent du terme « mouvement » au second sens a un statut bien particulier qui n'est, malheureusement, pas traité dans le détail par Ockham. Cet « agrégat de choses présentes et futures (ou passées) » n'est en tout cas pas un agrégat au sens propre, c'est-à-dire en un sens ontologique. Il tire son unité du fait que la référence aux choses futures ou passées (les parties de forme à acquérir ou

¹ SL I, 46, OPh I, p. 148-149 : « Ex praedictis etiam colligi potest quod prima et essentialior divisio et distinctio illorum quae sunt in genere quantitatis sumitur per hoc quod illud per quod respondetur ad interrogativum factum per “quantum”, large accipiendo “quantum”, vel est expressivum plurium, et sic est numerus, vel est expressivum unius compositis ex pluribus, et sic sumitur magnitudo, quae dividitur aliquo modo in lineam, superficiem et corpus. Et ita nec oratio nec locus nec tempus continentur ibi in ista divisione, sed magis sunt passionibus vel accidentibus eorum. Et isto modo dividendi utitur Philosophus V Metaphysicae, ubi enumerando illa quae sunt quanta per se et primo, non ponit nisi numerum, lineam, superficiem et corpus. Unde primo describens “quantum” dicit sic : “Quantum vero dicitur quod est divisibile in ea quae insunt, quorum utrumque aut singulum, unum aliquid et hoc aliquid natum est esse.” Per primam particulam scilicet “divisibile in ea quae insunt” excluduntur tempus et oratio et motus, quia quodlibet istorum importat aliquid quod non est vel importat aliquid quod est negative, et hoc saltem vel respectu alicuius vel simpliciter. Iste est modus loquendi Anselmi, De casu diaboli, qui est multum necessarius in diversis difficultatibus. Et propter hoc ista non ponuntur primo quanta. Per secundam particulam possunt excludi omnia accidentia et omnes formae et materiae, quia talia non sunt nata esse “hoc aliquid”. Sed tunc accipitur “quantum” stricte, pro illo scilicet quod est per se existens, non innitens alteri nec tamquam pars nec tamquam accidens alterius. Et sic, secundum istam opinionem, sumendo “quantum” stricte, sola substantia composita ex materia et forma – vel, secundum opinionem Aristotelis, corpus caeleste – est quantum. [...] Ex quo patet quod ista quatuor, lineam, superficiem, corpus et numerum praecise enumerat, ita nec tempus nec orationem nec locum, propter rationes prius positas. »

à perdre) est négative¹. Dans le cas contraire, le mouvement ne serait pas successif mais permanent, ce qui est une contradiction dans les termes. On peut donc dire que la formulation choisie par Ockham est plutôt maladroite, bien que les principes de son analyse soient clairs. Comme il le dit par ailleurs, pour la continuité des successifs, il faut s'en remettre à la contradiction, c'est-à-dire à des propositions². C'est pourquoi la seconde analyse du terme « mouvement » ne rend vraie la proposition « un mouvement est un étant » que s'il s'agit d'un mouvement local. Et encore faut-il entendre « étant » au sens de « collection d'étants ». En effet, c'est dans ce seul cas que le terme « mouvement » renvoie à des étants présents puisque tous les lieux à acquérir existent, à la différence par exemple des parties de forme à acquérir par une forme qui s'intensifie, puisque ces parties n'existent pas encore. Autrement dit, la seconde analyse du terme « mouvement », en termes de supposition personnelle, n'est valable que pour le mouvement local. Parler d' « agrégat de choses présentes et futures (ou passées) »

¹ QP 20, OPh VI, p. 448-449 : « Ad istam quaestionem potest dici, sicut prius est dictum uno modo de mutatione, quod hoc nomen "motus" non significat aliquam rem absolutam sicut hoc nomen "homo" vel "asinus", nec eodem modo significandi sed ponitur aliquando in propositione causa brevitatis, aliquando propter ornatum locutionis. Et ideo hoc nomen "motus" aequivalet huic composito "quando aliquid movetur" vel huic "quod movetur" et hoc verum "est" stat loco alterius verbi. Exemplum : ista propositio "motus est in tempore" valet istam "quando aliquid movetur non acquirit vel deperdit omnia simul sed partem post partem". Per hoc ad quaestionem : quando quaeritur utrum motus sit ens de virtute sermonis, supposito quod "motus" aequivalet isti composito "quando aliquid movetur" tunc supponit materialiter pro ista oratione "quando aliquid movetur" et dico quod illa oratio tam vocalis quam mentalis de virtute sermonis est ens. Si autem accipiatur significative, tunc non esset quaestio ad istum modum dicendi. Aliter tamen dico quod motus aliquando importat res permanentes, praecise praesentes, sicut patet in motu locali ; aliquando importat res permanentes praesentes et futuras coniunctim, sicut patet in motu alterationis adquisitivo et augmentationis ; aliquando importat res praesentes et praeteritas coniunctim, sicut patet in motu alterationis deperditivo et diminutione. Sed hic dico quod motus aliquando supponit pro mobili continue acquirente terminum ad quem, sicut est in motu locali, aliquando supponit pro uno composito sive aggregato ex rebus praesentibus et futuris, sicut est in augmentatione et alteratione adquisitiva ; aliquando supponit pro uno aggregato ex rebus permanentibus praesentibus et praeteritis, sicut est in motu deperditivo. Si "motus" supponat primo modo, tunc haec est vera de virtute sermonis "motus est ens", sicut haec est vera "mobile continue acquirens spatium est ens", et hoc supposito quod mobile moveatur ; aliter esset falsa propter falsam implicationem. Si autem "motus" supponat secundo modo vel tertio, sic dico quod de virtute sermonis haec est falsa "aggregatum ex re existente et non-existente est ens", et haec similiter "compositum ex re praesente et futura sive praeterita est ens". Et causa est quia "motus" sic acceptus supponit pro re existente et futura coniunctim et non divisim. Sed ista est concedenda de virtute sermonis "aliquid importatum per motum sic acceptum est ens, et aliquid importatum per motum non est ens". Quod autem non supponat pro istis divisim, patet ex hoc quod utrumque istorum potest esse verum : "haec res existit" et "haec res est futura" absque hoc quod haec sit vera "aliquid movetur". »

² QP 29, OPh VI, p. 469 (« Utrum motus sit continuus ») : « In ista quaestione est conclusio certa secundum doctrinam Philosophi et Commentatoris, V Physicorum. Sed dubium est quomodo motus est continuus. Respondeo quod aliter est continuatio in permanentibus et aliter in successivis. Nam in permanentibus partes simul existentes faciunt per se unum, sicut partes lineae continuantur ad invicem, sed in successivis est continuatio quando una pars succedit alteri sine quiete media. Et ad videndum continuationem in successivis in motu respiciendum est ad contradictionem, utrum videlicet mobile maneat in aliquo uno praecise dum illa contradictoria successive verificantur "hoc instans est", "hoc instans non est", denotato instanti praesenti. Et si sic, necessario quiescit ; si non, tunc movetur continue. »

n'est qu'une expression figurée qui demande une analyse ultérieure en plusieurs propositions¹ et par conséquent cette façon de parler n'est valable que si « mouvement » est une expression abrégative et non pas un terme connotatif.

Nonobstant ces imprécisions, la position qu'Ockham soutient, dans la *Somme de Logique*, sur les quantités successives prend davantage de consistance si l'on rappelle que le terme « mouvement » - et par conséquent le terme « temps » qui suppose pour les mêmes choses que le terme « mouvement »² - est une expression abrégative supposant matériellement pour une proposition qui dénote en partie la négation de l'existence d'une chose (à l'exception du mouvement local). Il en résulte que les quantités successives n'appartiennent pas à la catégorie de quantité au sens propre mais, pour reprendre l'expression commune détournée de son sens, « comme une propriété des choses permanentes existant dans le genre de la quantité. » Ce résultat peut être étendu au lieu d'après Ockham, bien que ce cas soit totalement différent des deux autres³.

¹ QP 23, OPh VI, p. 454 : « Ad istam quaestionem dico quod illa propositio “motus componitur ex affirmatione et negatione” est distinguenda penes secundum modum amphiboliae, eo quod potest accipi proprie vel improprie. Si primo modo, sic est falsa, quia iste est sensus : motus est aliquid unum distinctum ab omnibus aliis, compositum – tamquam ex partibus – ex affirmatione et negatione. Et haec est impossibilis. Si secundo modo accipiatur, sic est vera, quia tunc est sensus : motus significat aliquid quod est et aliquid quod non est, et ideo in definitione exprimente quid nominis motus debet poni tam affirmatio quam negatio. Et ad hoc quod motus sit, requiruntur quaedam affirmativae propositiones et quaedam negativae, puta quod multae partes sunt adquisitae mobili et multae partes non sunt adquisitae. »

² Voir par exemple QP 40, OPh VI, p. 503 : « [...] tempus est motus quo anima cognoscit quantus est alius motus ; haec enim est descriptio convertibilis cum tempore [...]. »

³ SL I, 46, OPh I, p. 146-148 : « Ad cuius evidentiam sciendum est quod ista duo “locus” et “tempus” non ita per se pertinent ad genus quantitatis sicut alia, sed de loco et tempore diversa ratio quaerenda est. Unde tempus ideo non ponitur ita per se de genere quantitatis sicut alia, quia tempus non significat praecise rem existentem in rerum natura sicut alia. Unde linea, superficies, corpus et numerus significant res praecise existentes, non significando nec connotando aliquid nisi rem existentem. Tempus autem, sicut motus, connotat vel significat rem non existentem vel in actu vel in potentia. Unde secundum istam opinionem tempus non est alia res distincta realiter a motu, nec motus est aliqua res distincta realiter a rebus permanentibus. Immo motus non importat nisi quod una res habet aliam partem post aliam, vel quod una coinungitur uni post aliam, vel quod coniungeretur sibi si aliqua res quiescens esset sibi approximata. Et ita motus non est aliqua res distincta realiter a rebus permanentibus, et eodem modo nec tempus. Et propter hoc non ponitur tempus nisi quasi per accidens vel quasi passio rerum permanentium existentium in genere quantitatis. Et consimiliter motus potest poni in genere quantitatis, sicut ponit Aristoteles V Metaphysicae. De loco autem alia ratio danda est. Unde locus non dicitur esse per se in genere quantitatis, quia locus non est aliquid distinctum a superficie. Et simul cum hoc, cum veritate propositionis enuntiantis locum de subiecto aliquo non potest locus variis modis et cum variis determinationibus connotantibus quantitatem successive verificari de eodem absque consimili variatione consimilis praedicationis superficiei vel lineae vel corporis de eodem. Verbi gratia sit haec modo vera “a est locus” stante ista propositione “a est locus” non possunt tales verificari successive “a est maior locus”, “a est minor locus”, “a est longior”, “a est brevior” et sic de consimilibus, nisi tales etiam successive verificentur “a est maior superficies”, “a est minor superficies” ; vel tales “a est maior linea”, “a est minor linea” ; vel tales “a est longius corpus vel brevius corpus”. Et universaliter nullae tales determinationes repugnantes additae huic praedicabili “loco” possunt successive verificari de loco nisi simul verificentur si addantur alicui istorum trium “linea”, “superficies”, “corpus”. Et ex isto patet ratio quare non obstante quod ista opinio ponat quod linea, corpus et superficies non sunt distinctae res, sicut nec locus distinguitur ab eis, tamen magis per se pertinent ad genus quantitatis quam locus, quia scilicet non obstante quod significant eandem rem, tamen possunt tales

Si le mouvement et le temps n'appartiennent pas à la catégorie de quantité, peut-on en déduire qu'ils n'appartiennent à aucune catégorie ? On aurait attendu qu'Ockham tire cette conséquence. Ockham, pourtant, se range à l'avis d'Averroès et estime que le mouvement appartient à la catégorie à laquelle son terme appartient¹. Pour défendre une idée aussi conservatrice, il doit élargir encore le critère d'appartenance catégoriale que nous avons présenté dans le chapitre précédent. Pour que quelque chose soit dans un genre, il suffit qu'il soit un signe prédicable de choses qui sont dans un genre, bien qu'il ne se prédique pas d'un pronom démonstratif désignant ce signe². Il faut préciser « en supposition personnelle » car c'est en fait possible lorsque le signe n'est pas pris significativement³. Autrement dit, la proposition « ceci (plusieurs qualités étant désignées) est un mouvement » est vraie, bien que la proposition « ceci est un mouvement » ne soit pas vraie si « mouvement » est pris en supposition personnelle. Il s'agit alors d'un mouvement selon la qualité et dans ce cas le mouvement appartient à la catégorie de qualité – toute partie de ce mouvement, passée, présente ou future étant une qualité.

Une autre interprétation du texte aristotélicien est néanmoins possible d'après Ockham. En un sens large, une quantité est tout ce qui a des parties distinctes, par opposition à tout ce qui a des parties distinctes et distantes par la position (*partes extra partes*). La nuance est de taille. En ce sens, le nombre, c'est-à-dire une collection de choses nombrées, appartient à la catégorie de quantité, ce qui n'est pas le cas au sens strict de « quantité ». En ce sens, le temps

successive verificari “a est longior”, “a est brevior”, quamvis nullae tales verificentur “a est latius”, “a est minus latum”, “a est profundius”, “a est minus profundum”. »

¹ Pour le débat, traditionnel depuis le XIII^e siècle, entre la conception du mouvement comme *fluxus formae* et la conception du mouvement comme *forma fluens*, voir A. Maier, « Die Wesensbestimmung der Bewegung », in *Die Vorläufer Galileis im 14. Jahrhundert*, Roma, Storia e Letteratura, 1949, p. 9-25.

² QP 24, OPh VI, p. 456 : « Alio modo dicitur aliquid esse in genere quia est signum praedicabile de rebus quae sunt in genere, et tamen illud non praedicatur de pronomine demonstrante illud signum. Et sic dicimus quod haec species “homo” est in genere substantiae, quae haec est vera “Sortes est homo”, et tamen haec est falsa “haec est substantia” demonstrando speciem hominis, quia nulla species nec aliquod genus est substantia, sicut demonstrat Aristoteles, VII Metaphysicae. Sed adhuc talia signa dicuntur esse in genere dupliciter : uno modo, quia praecise significant illa quae sunt in uno genere et de illis praedicantur, sicut “homo” dicitur esse in genere substantiae et “albedo” in genere qualitatis, et alia dicuntur esse in genere per se. Alio modo, quia significant res diversorum generum, sicut “album” et “musicum” significant qualitates et subiecta earum, et talia dicuntur esse in genere per reductionem. »

³ QP 24, OPh VI, p. 456 : « Circa secundum articulum est prima conclusio ista quod accipiendo “motum” ut supponit personaliter, et accipiendo “esse in genere” primo modo, sicut res est in genere sic motus est in genere per se et non per reductionem. Cuius ratio est quia omnis res quae est in genere per reductionem est pars essentialis et intrinseca alicuius existentis in genere per se. Hoc patet inductive de materia, de forma et de anima intellectiva. Sed motus non est pars alicuius existentis per se in genere ; igitur ut sic vel est per se in genere vel non in genere. Maior patet, quia aliter non potest assignari causa quare unum magis est in genere per reductionem quam aliud ; quia nec imperfectio est causa, quia ita nigredo est per se in genere sicut albedo, et tamen nigredo est imperfectior albedine ; nec quia est via ad illud quod est per se in genere, quia prius probatum est quod motus non est talis via media, igitur motus sic acceptus est in genere per se. »

et par conséquent le mouvement appartiennent également à la catégorie de quantité¹. Ainsi, en ce sens élargi du terme « quantité », le temps, le mouvement et le nombre (comme collection de choses nombrées) appartiennent à la catégorie de quantité.

Lorsqu'il traite de ce sujet dans la question 38 sur la *Physique*, Ockham prend l'exemple caractéristique de dix anges. Son raisonnement est le suivant. Certes, les quantités discrètes (c'est-à-dire les collections de choses nombrées) produites par la division du continu appartiennent à la catégorie de quantité, comme les contemporains d'Ockham le reconnaissent. Mais au sens propre, si l'on étend l'idée de divisibilité en parties de façon à inclure la divisibilité en parties discrètes, alors même une collection d'anges appartient à la catégorie de quantité. D'ailleurs, en ce sens, tout artefact, comme une maison, appartient à la catégorie de quantité. C'est seulement en ce sens élargi de « quantité » que les quantités successives appartiennent à la catégorie de quantité. Afin d'évaluer la validité et la portée de ce raisonnement, il est nécessaire d'analyser la manière dont Ockham conçoit les rapports entre continuité et discrétion. Pour cela, nous allons présenter les grandes lignes de l'interprétation qu'Ockham propose du chapitre 6 des *Catégories*.

La réinterprétation des deux divisions de la catégorie de quantité

- La réduction de la deuxième division à la première division

Ockham propose une division du texte aristotélicien qui n'a rien d'original en son temps. Le chapitre 10 de son commentaire est consacré à la division du genre de la quantité ; le chapitre 11 est consacré aux propriétés de la quantité. Ce dernier chapitre, très court, ne présente pas d'intérêt particulier pour notre enquête. Le chapitre 10 est divisé en deux parties, l'une portant sur les quantités par soi (§1 à 5), l'autre, très courte, portant sur les quantités par

¹ QP 38 (« Utrum intentio Philosophi et Commentatoris sit ponere tempus distinctum a rebus permanentibus »), OPh VI, p. 498 : « Sed contra : quia una species realiter distinguitur ab alia ; sed tempus est una species quantitatis, per Philosophum in Praedicamentis, ubi dicit “Amplius praeter haec locus et tempus” ; igitur tempus est res distincta a rebus permanentibus. Praeterea, V Metaphysicae, dicit Philosophus quod tempus est per se quantum, non per accidens sicut album et musicum ; sed non est quantum permanens ; igitur etc. Ad primum istorum potest dici uno modo quod Philosophus in Praedicamentis dicit illud tamquam famosum et non secundum opinionem propriam ; et ideo dicit “Amplius praeter haec locus et tempus”. Sed IV Physicorum, ubi loquitur secundum opinionem propriam, probat quod tempus non est aliquid distinctum a rebus permanentibus. Et istas rationes non solvit, quia sunt pro opinione sua. Aliter potest dici quod non accipit ibi quantitatem stricte pro illis quae tantum sunt in genere quantitatis per se, sed pro omni eo quod habet partes distinctas. Et sic numerus decem angelorum dicitur quantitas, quia ille numerus habet partes distinctas, puta decem angelos, et sic quantitas transfertur ad substantiam ; et isto modo tempus est quantitas. Potest etiam distingui de specie, sicut prius dictum est de recto et curvo, et uno modo tempus est species et alio modo non. Ad aliud dico quod tempus dicitur quantum quia includit plures partes distinctas, et dicitur quantum per se quia necessario importat multas partes sine quibus non potest intelligi. Musicum autem est quantum per accidens quia musicum non necessario importat talem distinctionem partium. »

accident (§6). La première partie est divisée en deux sous-parties. Dans la première sous-partie, il est question de la première division de la quantité (entre quantités continues et quantités non continues, §1-4). Dans la deuxième sous-partie, très brève, il est question de la seconde division de la quantité (entre quantités ayant une position et quantités sans position, §5)¹.

Comme on peut le constater à la seule lecture de sa division du texte aristotélicien, c'est la première division de la quantité qui intéresse Ockham. Elle joue un rôle majeur pour la compréhension du chapitre portant sur la quantité en sa totalité. Ockham explicite lui-même son enjeu : une mauvaise interprétation de cette division conduit à affirmer que la quantité est une chose absolue, réellement distincte de la substance ou de la qualité². Le commentaire qu'il donne de cette division du genre de la quantité se présente d'abord comme une longue réfutation, au cas par cas, de la thèse réaliste qui fait de toute quantité un accident réellement distinct de la substance ou de la qualité.

La thèse d'Ockham est claire. Aristote n'a pas l'intention de postuler que la quantité est une chose absolue qui forme une unité par soi, totalement distincte des autres choses. Il a l'intention d'assigner un ordre entre des prédicables vocaux et mentaux qui ont pour caractéristique commune de se prédiquer soit de quelque chose qui a des parties distinctes, soit de différentes choses prises de façon conjointe³. Telle est la manière dont il faut comprendre la distinction entre continu et discret.

Peut-on parler au sens propre de caractéristique commune aux quantités discrètes et aux quantités continues? La division ainsi réinterprétée entre le discret et le continu devient une division d'un certain type entre l'un et le multiple. Les termes de quantité se distinguent

¹ ExpPraed 10, §1, OPh II, p. 203 : « Postquam Philosophus in parte praecedenti determinavit de praedicamento substantiae, in isto capitulo determinat de praedicamento quantitatis. Et dividitur in duas partes : in prima parte, dividendo genus quantitatis, assignat quae sunt contenta in praedicamento quantitatis. Secundo determinat de proprietatibus quantitatis. [...] Prima dividitur in duas : in prima ostendit quae sunt per se in genere quantitatis ; in secunda, quae sunt quantitates per accidens [...] Prima pars dividitur in duas : secundum duas divisiones quas ponit. [...] Dicit igitur primo quod quantitas uno modo dividitur per quantitatem continuam et quantitatem discretam ; alio modo dividitur quantitas per quantitatem compositam ex partibus habentibus positionem, et per quantitatem compositam ex partibus non habentibus positionem. »

² ExpPraed. 10, §4, OPh II, p. 205 : « Ad evidentiam istius partis, praecedentis et totius capituli est intelligendum quod non est intentio Aristotelis quod quantitas si quoddam praedicamentum importans rem absolutam, realiter et totaliter distinctam a rebus in genere substantiae et in genere qualitatis – sicut communiter tenetur – sed est intentio sua quod nulla res importatur per genus quantitatis quin sit realiter substantia aliqua vel qualitas. »

³ ExpPraed. 10, §4, OPh II, p. 215 : « Ex praedictis satis patet quod non est verum nec intentio Philosophi ponere quantitatem esse aliquam rem absolutam et per se unam et totaliter distinctam ab aliis rebus ; sed intentio Aristotelis fuit assignare ordinem nominum et praedicabilium intentionum quae non praedicantur nisi de aliquo habente partes distinctas diversas, vel pro rebus diversis et distinctis coniunctim sumptis. Et tunc potest fieri divisio talis : quia tale praedicabile aut praedicatur de aliquo per se uno, composito ex partibus per se unum facientibus, aut praedicatur de aliquibus simul sumptis et de nullo separatim. »

d'abord en fonction de leurs propriétés référentielles : les uns se réfèrent à une seule chose, tandis que les autres se réfèrent à plusieurs choses de façon conjointe. Il n'y a apparemment rien de commun entre le discret et le continu dans cette interprétation. La divisibilité ne semble pas être un trait commun au continu et au discret¹. D'ailleurs Ockham reconnaît une autre forme de divisibilité que celle qui peut être prêtée à la quantité, la divisibilité en parties d'une forme intensible ou rémissible². Les termes de quantité continue et de quantité discrète semblent être des termes équivoques. Etudions le rapport entre les deux divisions de la quantité pour préciser cette idée.

Ockham semble dériver la deuxième distinction « avoir une position/ ne pas avoir une position » de la première distinction entre discret et continu³. Il estime même que les deux divisions sont équivalentes. « Avoir une position » est manifestement compris comme la propriété spatiale d'une chose divisible et dont les parties sont ordonnées spatialement les unes par rapport aux autres. Cela est cohérent avec la position que nous avons exposée jusqu'à présent puisque cette interprétation neutralise la question de savoir si le temps et le discours appartiennent à la catégorie de quantité.

Un peu plus loin dans son commentaire, Ockham précise qu'il n'est pas incompatible avec le concept de nombre que les parties qui le constituent – en l'occurrence des unités qui sont des choses nombrées⁴ – aient une position spatiale. Autrement dit, le nombre peut être une réalité spatiale – en l'occurrence le nombre nombré, qui est une collection de choses. Il n'est pas nécessaire qu'un nombre n'ait pas de position pour qu'il soit discret. Un continu peut être en droit nombré⁵. Cependant, il suffit qu'un nombre n'ait pas de position pour qu'il soit discret. Par exemple, deux corps peuvent demeurer numériquement distincts alors qu'ils

¹ Pour le statut de la divisibilité dans l'organisation interne de la catégorie de quantité d'après Thomas d'Aquin et Suarez, voir D. P. Lang, « Aquinas and Suarez on the Essence of Continuous Physical Quantity », *Laval théologique et philosophique* 58/3 (2002), p. 565-595.

² Ord d. 17, q. 7, OTh III, p. 545: « Ad secundum dico quod dividi in partes, quarum una est extra aliam et distincta ab ea situ, convenit soli quanto, sed caritas non est sic divisibilis, quia nulla pars caritatis distat; ideo caritas non est quanta [tamen est divisibilis]. »

³ ExpPraed. 10, OPh II, p. 215 (suite de la dernière note de la page précédente) : « Si primo modo, sic accipitur divisio Philosophi quando dicit quod alia habent positionem et alia non habent positionem. Nam "habere positionem" vocat quando est dare certum ordinem unius ad aliud, et ubi est unum, aliud non est ibi sed alibi, ad hoc necessario quod tale praedicabile de ipso praedicetur. Huiusmodi praedicabile est corpus, nam de nullo potest vere dici quod est corpus nisi habeat partes quarum una distet ab alia, ita quod si per possibile vel impossibile esset aliqua res quaecumque imagibilis, habens diversas partes facientes per se unum, si non distarent loco et situ non esset illud corpus. »

⁴ Pour le rapport de constitution entre l'unité et le nombre, voir le chapitre sur le nombre.

⁵ Pour cette question, voir les deux chapitres « En quel sens la partie du continu est-elle en acte ? » et « Le nombre ».

occupent le même lieu¹. Cette condition est suffisante car une quantité continue par définition ne peut pas ne pas avoir de position² et il n'existe aucune quantité qui ne soit ni discrète ni continue³.

Ainsi, soit la distinction entre avoir une position et ne pas avoir une position est redondante avec la distinction entre discret et continu, soit elle est sans pertinence et elle ne peut pas servir de principe de dérivation des items appartenant à la catégorie de quantité. Ockham procède donc à une réélaboration totale et manifestement systématique de l'organisation de la catégorie de quantité. Pour déterminer si ces procédures de construction sont consistantes, il faut regarder plus en détail l'argumentation d'Ockham et expliquer

¹ ExpPraed. 10, OPh II, p. 224-226 : « Postquam Philosophus tractavit de prima divisione quantitatis, in parte ista exsequitur de secunda, dicens quod alia quantitas constat ex partibus habentibus positionem, et alia non. Et exemplificat de utroque membro, dicens quod lineae et superficies, corpora et loci sunt ex partibus habentibus positionem, quia de unoquoque praedictorum contingit assignare ubi eorum partes situantur, sicut manifeste patet. Sed quantitates constituae ex partibus non habentibus positionem sunt numerus, tempus et oratio. [...] Secundo sciendum est circa secundum membrum divisionis – quia qualiter primum debeat intelligi, dictum est prius – quod partes numeri etiam aliquando vere habent positionem, nam accipiendo duo corpora, vere contingit assignare ubi situm est unum et ubi situm est aliud. Nec Philosophus intendit hoc negare, sed intendit dicere quod accipit partibus numeri quod partes sint in distinctis locis situatae et quod determinatum ordinem habeant inter se secundum situm. Nam partes numeri etsi non habent distinctos situs, nihilominus numerus praedicatur de eis, nam si duo corpora essent simul, adhuc essent duo. [...] Sicut igitur patet ex dictis quod ad hoc quod aliqua quantitas habeat positionem requiritur quod partes permanentes sint, quod deficit in tempore et oratione ; et ad hoc quod sint talia qualia denominantur esse per talia praedicabilia oportet quod habeant partes determinatos situs habentes, quod deficit in numero, sicut dictum est. »

² Pour les cas particuliers, voir le chapitre sur la théologie de l'Eucharistie.

³ Voir aussi SL I, 45, OPh I, p. 142-144 : « Ad aliud de Praedicamentis dicendum est quod non est intentio Philosophi dicere quod quantitates habentes positionem habeant partes copulatas ad aliquam rem distinctam totaliter ab illis partibus, quia tali rei, secundum eum, nullum posset subiectum assignari. Oporteret etiam quod esset per se in genere, cum non possit poni pars alicuius existentis in genere ; et ita esset quantitas vel substantia vel qualitas etc., quorum quodlibet est falsum. Sed intendit Philosophus quod una pars extenditur ad aliam partem, ita quod nihil est penitus medium inter illas partes ; et quod hoc est de ratione continui permanentis quod partes sint ad se protensae mutuo, ita quod si una non sit protensa usque ad aliam non erit ex eis unum continuum. Et ista est differentia inter quantitatem continuam et discretam, secundum Aristotelem, quia ad quantitatem discretam nihil refert an illa quae constituunt quantitatem discretam sint distincta loco et situ vel non, an etiam inter ea sit medium vel non sit medium. Unde ad hoc quod duo homines sint duo nihil refert an inter illos duos homines sit medium vel non sit medium. Ita enim sunt duo quando nihil est medium inter eos sicut quando distant ab invicem per centum leucas, nec in aliquo propter propinquitatem vel distantiam variatur ista praedicatio istius praedicati “duo” de istis hominibus, immo si simul essent in eodem loco ita essent duo sicut si non essent in eodem loco. Non sic autem est de partibus continui, quia ad hoc quod sint continuae oportet quod nihil sit medium inter eas, sed oportet quod una sit protensa usque ad aliam, et tamen quod distent situ, et quod faciant unam rem numero, quia aliter non sunt continuae. Si enim non constituunt unam rem numero, vel non sint usque ad se protensae mutuo, vel non sint distantes loco vel situ non sunt continuae. Nullum autem praedictorum requiritur ad quantitatem discretam. Et propter hoc dicit Aristoteles quod partes copulantur ad terminum communem, hoc est sunt ad se protensae, simul cum hoc quod non sunt in eodem loco, in tantum quod si esset aliquod indivisibile, illud terminaret utrumque. Non sic autem est de quantitate discreta, quia partes non sunt necessario ad se protensae, immo ita possunt constituere quantitatem si aliquid sit medium sicut si nihil sit medium. Et propter idem dicit quod partes quantitatis continuae habent positionem, quia ad hoc quod sint partes quantitatis continuae oportet quod situ aliter distent una ab alia, ita quod contingat dicere quod una pars est ibi et alia hic et alia alibi. Ad quantitatem autem discretam non requiritur talis distantia situalis, sicut dictum est. Unde materia et forma vere sunt duae res, et tamen situ aliter non distant. »